9.3 Facultad de testar el *peculium cuasi-castrense*

El tema de la facultad para testar de aquellos investidos con el *peculium cuasi-castrense* es muy controvertido, no solo en nuestro tiempo, sino que ya lo fue en su momento. De

Así, FITTING¹²⁹, que recordemos concibe el *peculium cuasi-castrense* como una analogía del peculio castrense, excepto para ciertas categorías, considera que si bien en la época de origen del peculio quasi-castrense no estaba demasiado claro si los *fili familias* que poseían el privilegio de este peculio en la categoría correspondiente podían testar y en que modo. Justiniano lo resolvió en el momento en que redactó la constitución del 530.

CI. 3. 28. 37 pr¹³⁰ “(...) *Sed prior quaestio erat, si omnes, qui quasi castrense peculium habeant, testari in hoc possint, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est, quia militibus quidem et veteranis testamenta facere in castrensis peculio undique concessum fuerat; sed militibus quidem in expeditionis constitutis iure suo, veteranis autem iure communi. De aliis autem personis omnibus, quae non per speciale privilegium hoc acceperunt, si possint testari, dubitatum fuerat, uty puta viris disertissimis patronis causarum, virisque devotissimis memorialibus, et agentibus in rebus, nec non magistris studiorum liberalium, archiatri quoque, et omnibus omnino, qui salaria vel stipendia percipi eunt publica*”

Y continua en el fragmento 1 “*In his itaque omnibus sancimus, quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit, omnes, qui tale peculium possident, super ipsis tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elogia, hoc nihilominus eis additio privilegio, ut neque eorum testamenta de inofficioso querela expugnentur.*”

Por tanto, la cuestión aquí debería quedar resuelta, pues en esta consitución se establece claramente como todos aquellos investidos con el *peculium cuasi-castrense* pueden testar del mismo modo que podían hacerlo los *filius miles* y los *veterani*, con el peculio castrense.

ARCHI¹³¹, sin embargo, no consideraba que el *peculium cuasi castrense* constituyese una categoría homogénea, como así era el *peculium castrense*, por lo que había que contemplar cada categoría individualmente.

¹²⁹ FITTING.H, *ob.cit*, pag 462 ss

¹³⁰ CI. 3. 28. 37 pr y 1 “

¹³¹ ARCHI.G, *In tema di peculio quasi-castrense en Studi Enrico Besta*, Milan, (1939), pag 131-134

Si acudimos a cada una de las constituciones y la observamos de manera individual, podemos constatar que no se menciona la facultad para testar de los *alieni iuris* investido con el *peculium quasi-castrense* hasta la constitución de Antemio y Leonio.